
  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

1 
 

 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES  
OUTUBRO/2020 

 
 
 
 
 

 

BROD TRANSPORTES LTDA – EPP e  
LUIS FELIPE BROD DIAS EIRELLI - EPP 

 

 

 

 

PROCESSO RJ nº 055/1.15.0000556-1 (0001798-44.2015.8.21.0055) 

Data da Distribuição = 02.06.2015 

Data do Deferimento = 02.06.2015 

Data da Concessão da RJ = ainda não concedida 

Juízo = 1ª Vara Cível da Comarca de Jaguarão/RS 

Link para pesquisa: https://www.guardaadvogados.com.br/novo/brod-transportes-ltda/ 
 
Último documento que serviu de base para o presente relatório foi entregue 
em 16/11/20 pela Recuperanda. 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

2 
 

 
INTRODUÇÃO 

 
 
O presente Relatório reúne de forma sintética as informações 

operacionais, financeiras, econômicas e processuais, limitada aos dados 
disponibilizados, de forma não exaustivas, da Recuperação Judicial das 
empresas Brod Transportes e Luis Felipe Brod Dias.  

 
As informações prestadas pela Administração judicial são extraídas da 

análise dos dados fornecidos mensalmente pela Recuperanda, bem como de 
reuniões com os procuradores e representantes da Recuperanda.  

 
 
 
 

1. DA ESTRUTURA SOCIETARIA e ORGANIZACIONAL – ATIVIDADE 
EMPRESARIAL 

 
 

1.1 – BROD TRANSPORTES LTDA 
 

Em relação a atividade empresarial, ou seja, seu escopo operacional 
não houve alteração alguma mantendo a Recuperanda como objeto a 
atividade de transporte rodoviário de cargas, nacionais e internacionais, 
serviços de agenciamento de cargas para transporte rodoviário, prestação de 
serviços em terraplanagem e aluguel de máquinas e equipamentos com 
operador, comércio atacadista, importadora e exportadora de materiais de 
construção, madeiras, ferragem e materiais elétricos, comércio varejista de 
materiais de construção, madeiras, ferragem e materiais elétricos, comércio 
varejista de materiais hidráulicos, fabricação de artefatos de cimento para uso 
na construção, fabricação de bloquetes de cimento, fabricação de artefatos 
de fibrocimento para uso na construção, construção e manutenção de 
rodovias e ferrovias, comércio varejista de produtos alimentícios, comércio 
atacadista, importadora e exportadora de mercadorias, com predominância 
de produtos alimentícios, comércio atacadista de máquinas e equipamentos 
agrícolas, comércio varejista de móveis, comércio atacadista de móveis, 
comércio varejista de utensílios domésticos e comércio atacadista de utensílios 
domésticos 

 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

3 
 

Em relação a estrutura societária da empresa, continua idêntica a 
apresentada no início da recuperação judicial possuindo a seguinte 
composição social: 

 
 

Nome Socio Quota Social Percentual 
Societário 

Lionarda da Silva Belem Dias – sócia administradora R$ 246.988,80 96,48% 
Luis Felipe Brod Dias R$ 9.011,2 3,52% 

*alteração social  
 

 
 
 
 
 

1.2 – LUIS FELIPE BROD DIAS EIRELI-EPP 
 

Em relação a atividade empresarial, ou seja, seu escopo operacional 
não houve alteração alguma mantendo a Recuperanda como objeto a 
atividade o de Transporte rodoviário coletivo de passageiros com itinerário fixo 
municipal; Transporte rodoviário de cargas, intermunicipal, interestadual e 
internacional; Transporte escolar via rodoviário, municipal e intermunicipal; 
Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento 
municipal; Serviços de coleta e transporte de lixo urbano; Obras de 
terraplenagem; Aluguel de maquinas de terraplenagem sem operador; 
Construção e manutenção de rodovias e ferrovias; Prestação de Serviços na 
Construção Civil em Construção e reforma de edifícios, apartamentos, casas, 

Lionarda da Silva Belem Dias – sócia administradora

Luis Felipe Brod Dias

PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA BROD



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

4 
 

conjuntos habitacionais, prédios residenciais, comerciais e industriais; Obras de 
alvenaria; Serviços de acabamento na construção; Serviços de pintura, 
texturas, gesso, revestimento em edificações residenciais, comerciais e 
industriais; Execuções de fundações para edificações e outras obras de 
engenharia civil; Construção e manutenção de Instalações esportivas; 
Fabricação de estruturas pré-moldadas de concreto armado; Fabricação de 
artefatos de cimento para uso na construção; Fabricação de artefatos de 
fibrocimento para uso na construção; Comércio varejista de material de 
construção, madeiras, ferragem, e materiais elétricos; Comércio varejista de 
cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas; Comércio atacadista importador e 
exportador de Materiais de construção, madeiras, ferragem e materiais 
elétricos; Comércio atacadista importador e exportador de mercadorias, com 
predominância de produtos alimentícios, criação de bovinos para corte. 

 
 
Em relação a estrutura societária da empresa, continua idêntica a 

apresentada no início da recuperação judicial possuindo a seguinte 
composição social: 

 
Nome Socio Quota Social Percentual 

Societário 
Luis Felipe Brod Dias R$ 676.100,00 100% 

*alteração social  
 

 
 
 
 

Luis Felipe Brod Dias

PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA LUIS FELIPE BROD 
DIAS



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

5 
 

2 RESUMO DO PROCESSO 
 
 

O pedido de Recuperação Judicial ora em discussão foi ajuizado em 
02.06.2015 e teve seu processamento deferido em 15.06.2015.  

 
A recuperanda apresentou de forma regular o seu plano de 

recuperação judicial (PRJ). 
 
O PRJ foi alvo de diversas objeções, sendo considerada apenas 

tempestiva à apresentada pelo Banco do Estado do Rio Grande do Sul. 
 
As demais foram consideradas extemporâneas visto que apresentadas 

em prazo superior aos 30 dias previstos no Edital, havendo naquele momento 
discussão sobre a forma de contagem dos prazos, se em dias corridos ou dias 
uteis. 

 
O Juízo compreendeu que o prazo citado era em dias corridos e possuía 

caráter de direito Material, ou seja, não se suspendia nas férias forenses. 
 
Houve recursos, sendo que o último recurso aguarda julgamento desde 

2018. 
 
Todavia, até o momento o plano não foi aprovado face a pendência 

do recurso supramencionado, com isso não teve início o prazo para 
adimplemento dos credores, em que pese o tempo transcorrido. 

 
 
 

3 QUADRO RESUMO DO PRJ APROVADO 
 
 

Ainda não foi aprovado o plano.  
 
Aguardando decisão do STJ sobre assunto que impede o andamento 

do feito 
 
 
 

4 SITUAÇÃO ATUAL DA EMPRESA 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

6 
 

 
 
A principal atividade comercial da Recuperanda é o transporte de 

cargas entre os países do Mercosul, em especial, do Uruguai e Brasil. 
 
 

 
A- FUNCIONÁRIOS 

 
A empresa tem mantido o número de funcionários ativo, apresentando 

em OUTUBRO/20 a quantidade de 06 funcionários ativos, os quais estão com 
seus salários em dia conforme demonstrativos apresentados pela empresa. 

 
 

 
 

 
 

B- ECONÔMICA 
 
 

A empresa BROD TRANSPORTES LTDA, no mês de OUTUBRO/20, teve um 
faturamento de R$ 356.534,97 com LUCRO de R$ 59.035,37.  

 
Já o cumulando no período de JANEIRO/20 a OUTUBRO/20 indica um 

faturamento de R$ 2.960.224,80 e LUCRO acumulado de R$ 497.697,90. 
 
Com vistas a ilustrar os fatos, segue gráfico do desempenho mensal das 

contas da empresa: 

FUNCIONÁRIOS ATIVOS



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

7 
 

 

 
 

 
 

Com referência a empresa LUIS FELIPE BROD DIAS EIRELI, no mês de 
OUTUBRO/20, não teve um faturamento neste mês com PREJUÍZO de R$ 
4.184,03.  

 
Já o cumulando no período de JANEIRO/20 a OUTUBRO/20 indica um 

faturamento de R$ 27.821,87 e PREJUÍZO de R$ 79.110,44. 

  
 
 
 

C- CREDORES DA RJ 
 
 

A Recuperanda possui cerca de 80 credores vinculados a sua 
recuperação por dívidas anteriores a propositura da RJ, que perfazem um total 
aproximado de R$ 6.748.562,52 de passivo, assim distribuídos: 

 R$(200.000)

 R$-

 R$200.000

 R$400.000

 R$600.000
RESULTADOS OPERACIONAIS

Receita Bruta Receita Liquida Lucratividade

 R$(100.000)

 R$(50.000)

 R$-

 R$50.000

RESULTADOS OPERACIONAIS

Receita Bruta Receita Liquida Lucratividade



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

8 
 

 
 Nº CREDORES VALOR % DO VALOR 

CLASSE I 
TRABALHISTAS 

18 R$ 8542,53 0,127% 

CLASSE II 
GARANTIA REAL 

1 R$ 9370,00 0,139% 

CLASSE III 
Quirografários 

45 R$ 6.703.489,25 99,332% 

CLASSE IV 
PEQ. EMPR. e ME 

16 27.160,74 0,402% 

TOTAL 80 R$ 6.748.562,52 100% 
 
 
Como se verifica pelo gráfico abaixo, praticamente a unanimidade do 

passivo vinculado a RJ é de credores com quirografários. 
 

 
 
 
O endividamento de curto prazo, vinha subindo desde JANEIRO/20, 

tendo iniciado sua queda gradativa em junho, ficando no valor de 0,019 no 
mês de OUTUBRO/20, conforme gráfico abaixo. 

 

Trabalhistas Garantia Real

Quirografários

Micro e Pequenas …

CREDORES R.J



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

9 
 

 
 
 
 

D- FISCAL 
 

No que se refere às dívidas tributarias, foram realizadas pesquisas junto 
aos sites da Receita Federal, SEFAZ/RS e município de Jaguarão/RS. 

 
Em relação à pesquisa no site da Receita Federal não apareceram 

dívidas junto à União para a empresa Brod Transportes, conforme documentos 
anexos. 

 
No que tange às dívidas Estatuais, foi constatado no site do SEFAZ/RS que 

a empresa Brod Transportes possui um débito de R$ 25.416,19, conforme 
documento anexo. 

 
Em relação à pesquisa no site para a empresa Luis Felipe Dias Brod não 

apareceram dívidas nem na Receita Federal (PGFN) nem no site da SEFAZ, 
conforme documentos anexos. 

 
Referente aos tributos municipais não foi possível consultar pelo site da 

Prefeitura de Jaguarão. 
 
No que se refere ao pagamento mensal dos tributos a empresa 

comprovou o pagamento dos mesmos. 
 
 

 
4. ANÁLISE E RESULTADOS ECONÔMICOS 

 
 

ENDIVIDAMENTO A CURTO PRAZO

Endividamento a Cruto Prazo



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

10 
 

A- BALANÇO PATRIMONIAL BROD  
 

 
 

 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

11 
 

 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

12 
 

 
A.1. DO ATIVO – ITEM 2.2.5.1 – ATIVO 

 
O valor do ativo registrado na contabilidade para o mês de OUTUBRO/20 

foi de R$ 5.827.323,38 cerca de R$ 36.745,71 maior que no mês anterior, oriundo 
de atividades comuns o qual desnecessário qualquer registro.  
 

 
 
 
 

A.2. DO PASSIVO – ITEM 2.2.5.2 – PASSIVO 
 

O valor do passivo registrado na contabilidade para o mês de 
OUTUBRO/20, foi de R$ 5.768.288,04 cerca de R$ 22 mil reais menor do que no 
mês anterior, oriundo especificamente da redução de seu passivo. 
 

 
 
 
  

 R$ 4.600.000,00
 R$ 4.800.000,00
 R$ 5.000.000,00
 R$ 5.200.000,00
 R$ 5.400.000,00
 R$ 5.600.000,00
 R$ 5.800.000,00
 R$ 6.000.000,00

ATIVO BROD

R$ 5.000.000,00

R$ 5.200.000,00

R$ 5.400.000,00

R$ 5.600.000,00

R$ 5.800.000,00

R$ 6.000.000,00

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20

PASSIVO BROD



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

13 
 

B- BALANÇO PATRIMONIAL LUIS FELIPE BROD 
 
 

 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

14 
 

 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

15 
 

 

 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

16 
 

B.1. DO ATIVO – ITEM 2.2.5.1 – ATIVO 
 

O valor do ativo registrado na contabilidade para o mês de 
OUTUBRO/20 foi de R$ 884.999,69 cerca de R$ 20.486,47 maior que no mês 
anterior, oriundos de atos comerciais não sendo necessários grandes 
comentários a serem feitos. 
 
 

 
 
 
 

B.2. DO PASSIVO – ITEM 2.2.5.2 – PASSIVO 
 

O valor do passivo registrado na contabilidade para o mês de 
OUTUBRO/20, foi de R$ 5.768.288,04 cerca de R$ 5 mil maior que no mês 
anterior, não havendo grandes diferenças em itens individuais do item 
específico. 
 
 

 
 

R$ 780.000,00

R$ 800.000,00

R$ 820.000,00

R$ 840.000,00

R$ 860.000,00

R$ 880.000,00

R$ 900.000,00

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20

ATIVO LUIS FELIPE

R$ 750.000,00

R$ 800.000,00

R$ 850.000,00

R$ 900.000,00

R$ 950.000,00

R$ 1.000.000,00

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20

PASSIVO LUIS FELIPE BROD



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

17 
 

 
C- OPERAÇÃO E NEGÓCIO 

 
 

Um dos dados mais importantes fornecidos pela empresa se refere ao 
volume de fretes operados no Brasil e no exterior. 

 
Em relação ao Brasil como um todo, há certa estabilidade no volume de 

operações realizadas havendo variações de caráter sazonal, mas que 
demonstram que a empresa vem operando com regular situação no País. 

 
 

 
 

 
Por outro lado, as operações de transporte junto ao Uruguai têm 

mostrado intensa alternância e irregularidade com meses com volumes 
elevados e outros praticamente zerados, conforme dados e gráfico abaixo. 
 

FRETES BR



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

18 
 

 
 
 

No que tange ao faturamento, a empresa tem tido um bom 
faturamento neste ano, só apresentando uma queda no início da pandemia. 

 
 

 
 
 
 

D- INDÍCES DE LIQUIDEZ 
 
 

O relatório financeiro é divido em duas análises, quais sejam; 
 

B.1) Liquidez; 
B.2) Rentabilidade; 

FRETES UY

R$ 0,00
R$ 50.000,00

R$ 100.000,00
R$ 150.000,00
R$ 200.000,00
R$ 250.000,00
R$ 300.000,00
R$ 350.000,00
R$ 400.000,00

FATURAMENTO



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

19 
 

 
Indicativos de Liquidez 

 
Em subitens tal indicativo foi analisado em 4 etapas, quais sejam: 

 
 Liquidez Corrente: tem por objetivo analisar as condições de 

pagamento das dívidas no curto prazo. 
 Liquidez Seca: tem por objetivo analisar as condições de pagamento 

das dívidas no curto prazo, mas exclui o item estoques no qual estão 
muitas vezes valorizados eis que não aplicado índices de depreciação 
e outros fatores econômicos; 

 Liquidez Geral: Analisa as condições de pagamento das dívidas no 
longo prazo; 

 Endividamento: Apresenta o grau de endividamento de uma empresa 
frente ao seu capital próprio. 

 
Os números relativos à liquidez da devedora no geral, tiveram imensa 

melhora após a propositura da presente demanda, estando com índices muito 
superiores ao mínimo. 

 
Conforme gráfico abaixo, em geral a empresa possui um ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ GERAL de 0,625 bem inferior a 1,00, índice considerado pelos analistas 
como ponto mínimo de controle. 

 
Salienta, todavia, que o perfil do negócio (prestação de serviço) 

comumente não apresenta índices de liquidez elevados visto que poucos 
ativos imobilizados possuem.  

 
Dessa forma, pelos dados apresentados se observa que a empresa está 

saudável financeiramente falando. 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

20 
 

 
 
 
Já o índice de Liquidez geral da empresa Luis Felipe é de 0,098, conforme 

gráfico abaixo: 
 

 
 
 

 
E- INDICADORES DE RENTABILIDADE 

 
Em subitens tal indicativo foi analisado em 3 etapas, quais sejam: 

 
 Margem Liquida. Representa qual o percentual líquido de lucro que a 

empresa obtém por cada unidade vendida; 
 Rentabilidade do ativo. Representa o percentual de rentabilidade do 

ativo com base no lucro obtido 
 Rentabilidade do Patrimônio líquido. Representa o percentual de 

rentabilidade do capital de cada sócio investido. 
 

-500,000

0,000

500,000

1000,000
LIQUIDEZ BROD

Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Geral Endividamento

LIQUIDEZ LUIS FELIPE

Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Geral Endividamento



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

21 
 

Os índices apresentados neste momento demonstram de forma clara a 
queda da rentabilidade da empresa e a necessidade evidente da empresa 
buscar o presente procedimento. 

 
 

 
 
 

5- CONCLUSÃO SOBRE O DESEMPENHO DA EMPRESA 
 

 
Como já exposto anteriormente, a empresa aparentemente não sofreu 

de forma severa os efeitos da pandemia oriundo da pandemia do COVID 19, 
vez que seus resultados permanecem estáveis desde o início do ano. 

 
De qualquer forma, o feito necessita que seja julgado de forma definitiva 

o feito citado em anexo, visto que há anos aguarda decisão do STJ sobre o 
assunto o que impede o encerramento e andamento regular dessa demanda. 

 
 

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2020. 
 
 
 

Luis Henrique Guarda 
OAB/RS 49914 

Administrador Judicial 

-100,000

-50,000

0,000

50,000

100,000

INDICADORES DE RENTABILIDADE

Margem Liquida Rentabilidade do Ativo

Rentabilidade do Patrimonio Liquido


